JURIS CANONICI.

33

ventinus, ut alij referunt; de quorum scriptis parum constat. Hi fortasse aut corpore canonum usi sunt, aut Decretorum collectionibus Burchardi, Ivonis, Anselmi, & Gratiani, & aliorum scriptorum. Hoc volumen Bernardi Papiensis, de quo coepi dicere, licet autoritate privatâ conscriptum, publicè tamen probatum fuisse liquet ex Joan. Andreæ *ad præfationem Decretalium Gregorij IX.* diligenti cum primis observatione. Hæc collectio facta & approbata tempore Alexandri III. itaque dubitatio, quæ nascitur, quomodo de Alexandri decretali dicitur alicubi, quæ fuit Lucij, sic solvitur, quia in eâ collectione Alexandri est, & nostra facimus omnia, quibus nostram impartimur auctoritatem. Joan. Andreæ *ad c. Pastoralis. 29. de Jure patronat.* Hanc compilationem primam non haberi hodiè, scribit Joannes Andreæ *ad c. Joannes. 7. Ibi, Ad questiones veniamus & c. de Cleric. conjugat.* quam tamen typis ab Augustino impressam habemus. Notandum hic obiter (quia de Bernardo mihi sermo est) quod tres Bernardi in jure canonico clari fuerint, hic Papiensis, Parmensis, Compostellanus, Jac. Cujac. *ad c. 1. & 2. Qui cleric. vel vovent. matrim. contrah. poss. II.* Novis deinceps atque novis emanantibus ab Apostolicâ sede Constitutionibus, aliud mox volumen edidit quidam Gillibertus (aliàs Gilbertus) Abbas; aliud quoque post hunc Gillibertum, quidam Alanus Episcopus Antisiodorensis; quæ tamen duo volumina publicè nunquam fuerunt comprobata; postea Joannes Gallensis, sive Vallensis nomen his præripuit, & ex duobus illis voluminibus unum conflavit, quod publicè etiam approbatum. Hic Volterris natus, post duodecim annos à primâ collectione eorundem Pontificum rescripta collegit, itemque Cælestini III. eisdemque mox addidit scholia quædam. Sed & Hugo Ferrariensis Episcopus, ab Innocentio III. sæpè relatus, & Bernardus major Compostellanus Archidiaconus, hujus collectionis interpretes fuerunt. Anton. Augustin. *d. loc.* testatur se eorundem scholia vidisse, quorum nomina supra scripta, Vincentij nempe, Tancredi, Alani, Laurentij & aliorum, non pauca etiam sine nomine, quæ ejusdem Joannis fuisse putat. Hæc editio Gallensis compilatio secunda fuit appellata, & liber secundus, id est, volumen secundum;

E

quemadmodum editio illa Bernardi Papiensis vocabatur compilatio prima, seu liber primus, hoc est, volumen primum. Dicitur etiam Alexandri IV. monente Alberic. Gentil. *d. disp. cap. 1. p. (mihi) 7.* ex B. Platina *in vita Alexandri IV. III.* Hæc jam commemorata quatuor Decretalium volumina partim publicè probata, partim non probata, præcesserunt Pontificatum Innocentij III. qui ante annum Christi 1200, per annos octodecim & quod excurrit, Romanæ Ecclesiæ præfectus fuit. Is quia vir doctissimus & pijsimus erat, Ecclesiæ reformandæ studiosissimus & hæresibus extirpandis ardentissimus, plurima de rebus Ecclesiasticis ijsque gravissimis constituit partim solus per sese, partim in alio rursus Concilio generali Lateranensi, quod anno Christi 1215. maximo totius orbis Christiani concursu celebrabatur: adeò ut penè solius Innocentij III. plura reperiantur in Gregorij IX. Decretalibus rescripta, quàm omnium ceterorum simul Pontificum. Sub hoc Innocentio III. priusquam duodecim præfesset annos, alius quidam Bernardus Archidiaconus Compostellanus Romæ degens, ex eiusdem Innocentij III. regestis, Decretalium volumè quintum procudit; (Est autem Regestum (vulgò registrum) ipse liber, in quo omnes describentur epistolæ cujusque Pontificis: Varius autem fuit singulis Pontificibus; Nam nominatur Regestum Innocentij, Leonis, Gregorij, Alexandri & aliorum. Jac. Cujac. *ad c. Constitutis. 46. de Testib. & attestat. & ad c. 2. 3. & 4. de Restitut. spoliat. & 15. Obs. 37.* In registro Decretales sunt integræ, in antiquis collectionibus non semper sunt integræ aut immutatæ; quod latè & doctè declarat Alb. Gentil. *d. disp. c. 3. p. 30.*) quod appellationem compilationis Romanæ fuit adeptum, quia Romæ fuit congestum: cui volumini cum nonnulla reperirentur inserta usu judiciorum minus recepta, quædam etiam Romanæ Curie parum probarentur, ab Innocentio III. impetravit, ut Pontificiâ autoritate aliqua collectio ederetur. In hac eius Pontificis constitutiones erant in unum redactæ corpus. Joan. Andr. *ad c. Cum nostris. 6. de Concess. præbend.* Jac. Cujac. *ad c. Præterea. 2. circ. fin. de Sponsal. & matrimon. & ad tit. de Conjug. servor. in fin.* Cui rei Petrus Beneventanus notarius præfectus est, anno duodecimo ejusdem Pontificis.

JURIS CANONICI.

tificis. Tum primùm publicâ authoritate facta est collectio Juris Pontificij: nam superiores omnes, sive Decretorum, sive Decretalium collectores, privatâ authoritate scripserunt; & rescripta ab eis relata negari poterant, nisi à Scriniarijs Romanæ Ecclesiæ comprobarentur. Fuit hujus collectionis interpres, ut Joan. And. F. refert, Paulus Hungarus; eadem nomina se in scholijs vidisse, quæ in alijs collectionibus. Anton. Augustinus testatur. Hæc appellatur nunc tertia compilatio, nunc liber tertius, id est, volumen tertium, ut volumen Bernardi Papiensis compilatio prima, & volumen Joannis Gallensis compilatio secunda; reliquis tribus illorum trium, Gilliberti, Alani, Petri Compostellani, voluminibus reprobatis. IV. Sub finem Pontificatus sui, post celebratum nempe Concilium illud Lateranense, rursus aliud, per nescio quem, jussit edi Decretalium volumen Innocentius hic idem; ordine quidem in universum jam septimû, sed ex approbatis duntaxat quartum: quæ & ob id quarta compilatio nuncupatur, & liber quartus, vel volumen quartum. Henricus de Segusio, Cardinalis Hostiensis in *proem. Summ. n. 10. Ibi, Quia recepta.* Huic quartæ collectioni causam præbuit concilium generale Lateranense, in quo idem Pontifex capita LXXI. edidit, sed & illo quinquennij spatio, post tertiam collectionem, aliquot ediderat constitutiones. Ita duplex editio extat, altera canones eius tantum concilij continet, altera alias quoque constitutiones. Eius interpres Vincentius fuisse dicitur: Anton. Augustinus se Joannem, & Jacobum, & Robertum, sive Rogerium legisse scribit. V. Proximus Innocentij III. successor fuit Honorius III; qui & ipse suarum Decretalium volumen edidit, à Tancredo Bononiensi Archidiacono collectum, sub ipsius Pontificis Maximi nomine. Hoc numero quidem Octavum, licet inter approbata Decretalium volumina tantummodo quintum: quæ per consequens quinta fuit appellata compilatio, seu volumen quintum. Henric. de Segusio, Cardinal. Hostiensis. *d. loco. n. 10. Ibi, Postremò.* Hanc compilationem se legisse, sed nondum editam esse, scribit Jacob. Cujac. *ad c. Consultationi. 28. de Sponsalib. & matrim. in fin.* eandemque etiam Panormitanum legisse, arguit idem Cujacius *ad c. Dilecti. 63. de Appellat. re-*

cusat. & relat. ex casu quem Panormitanus ponit in d. c. 63. Continebat autem hæc compilatio duntaxat Honorij III. Decretales. Cujac. ad d. c. Consultationi. 28. de Sponsalib. & matrim. in fin. Honorium III. Decretales epistolas compilasse, Platina etiam, in vita ejusdem, scriptum reliquit. Huius collectionis interpres fuit Jacobus Albanus Faventinus Episcopus, Henrici Hostiensis præceptor. Ant. August. d. loc. Sed Joan. Andreæ ad Specul. in proem. n. 14. lit. m. in fin. sic scribit. Est autem sciendum, quod Gregor. IX. successit immediatè Honorio III. quo creato, statim fuit fama, quod compilationem, quâ utimur, facere intendebat: ita quod prædicti antiqui non curarunt Honorianas glossare, & meritò; quia multa ex illis omissa vel refecata fuerunt. Alberic. Gentil. d. disp. cap. 1. pag. 9. & 10.